
NÁvon K PoUZITI

LOKALIZAT'OR + KOREKTOR

OCULUS sPol. s r.o.
Halrlor,a 1179 Škroupova q sšg L\s& spo|' s r.o.

508 01 Hořice r, Pot|krkonoší 500 02 řIradec Králové 
5o8 01 

'i3["""i 
lxJ*..xonosr

tel: 0.{35/(121180 tel/fax: 04916|2869 
U|ív;.JY-4ě15234o



Lokalizátor. + Korektclr

LOILALIZATOR
Lolializátor slouŽí k traučcní sc lokalizace a sleclr"rie cíl cetltrálrlí fixace spo.ielrír"rr různýclr
prirrcipů:

a) přeloŽerrí pozortlosti z extra foveálrrí rra lbveálrrí oblast

b) r'ědomá korektura hlar'rríl.ro snrěru viděrrí sitlrr-rltánírrr viděrrírrr nebo simultárrínr viděnírri
..trrotrokttlární diplopií...

c) spoltrprácc: rLtka - olto'

Př,edpokIadt,:
1. Cesta lt cerrtrálrrí Ílxaci rrlr'rsí být předchozírrr ošetřenírn pleoptoplroretrr (rrebo jinotr

metoclor"t) jiŽ dána.

2' N4oŽrrost př.esrlého dozortt pacietrta bělrern cvičení. Sanrostatrrým cvičenítrt doclrzizí tr
pacietlta l< upevtrětrí excentrické fixace.

Prnktické použití
ortlroptistka t'trusí pi.esrrě pozol.ovat ,,Zespodll.. zkoumatré oko pacienta.

Nnstavení přístroie
K pouŽití jako lokalizator je tř.eba nejdř.íve použít provrtanou základní kovovolt plotýnku a
nastar'it lrlar,ní spínač a otočr'rý potencionretr lra nejvyšší světelriost. Tín'r je přístro.i l1asttl\,ell

pro nejdůleŽitěj ší základní cviky.

A/ Zúklatlní cvikv
Postrrp je zpočátkLr stejný pro všeclrny druhy fixace.

|. rJí (pt.tl 'sttÍlé.iukož i pl.o nestcilé excentrické.fixace)
a) Nechat fixaci .ieclrroiro světeltrélro bodrr dobrýnr okem k účelLr Zjištění osy viclěrrí, resp,

polcrh1' Cortrel re{lcxu př.i cer-rtrální llxaci.

b) Zalirytí dobrélro oka.

c) Nechat fixaci .jeclrloho svčtelrrélro bodr.r s anrblyop. oka za pozorování pololry reí.lexr-t

rohovlt-v ortl-roptistkor.r.

d) Potonr zal<ry'je ortlroptistka sr,ětelný bod svýrrl prstenl a tleclrá fixovat špičlrLr prsttt.

e) Ultlor"rzIlr'ttítrr prstr't lta stranu vede ortlroptistka arrrblyop. oko, které Íixrrjc excetrtricky prst

tak claleko oc] světelrrélro bodu, aŽ se jelro reflex objeví na správnérn t-trístě na rolrovce a tínr
pacierlt tor,eolártlí krajintr srovnal rra světelný bod (po ob.iektivrrírrr zjiŠtění ortlroptist|tou).

f) Pacicnt btrde 1lozor.or,at foveolou světe|ný podnět a jaknrile jej zpozoruje bez ztrrět-ty srtrěru

polrlcciu. 5.-..1g rlyZván pr'ikrýt trkazováčkerrr světelrrý bod. I)acielrtovi je př.itclnr st1rle

připorrrírriírlo per'lrě drŽet llxaci a lrleclat světlo ukazováčkem, aŽ ucítí světeltrétrru boclu

odpor'ídajícÍ prohloubení' Toto cvičení vÍcekrát opakujte, aŽ Se pacietrtovi podaří

zkoordinor,at sprár,trě ruční a foveolární snrěr hlavního viděrrí.



LokaI izátor + l(orektoL

2.(|í| (tttožtlú .jctl při 'sttilé excentrické Jixuci)
g) Cr,ičení pokračtrje tírrr. Že pacient se učí vidět světlo dvojitě.

lr) Následrrjící krok je věclonré rozlišovárrí nrezi oběnra viděrrýrrri světelrrýrrri bocly a tín-t

vědon'ré př.esunutí abnornrálnílro h1avnílro strrěru viděrrí na nornrálrrí. Jsou-li záklaclní
cr,ičení bezvirdně provedena, molrou být provedena poZvolna následLrjící sttrpriovátrí
obtíŽnosti.

B/ Zl,l'šot,tiní obtížttosti
l. Ukazovárrí rťrzrrýclr světelrrýclr bodťr v ryclrlérrl sledu.

2. Zeslaberrí světelrré interrzity.

3. VloŽení desky z plexiskla za ťrčelenr vyprrr-rtí dotykovélio vtrěnru.

4' VloŽerrí rťrzrrýclr šablorl se vŽcly nlenšími svčtelrlýrrri body'

5. Ukazor,at písátkerrr natrrísto prstenr.

Běherrr celého cvičení a ošetřovárrí je nutrro stále pozorovat reflex rolrovky ortlroptistkou. aby
nroltlo být ilrned llasazeno opět základní cvičer-rí'
Před ltaŽclýtrr cl,ičetrítrr rra lokalizátoru musí být bezpodnrínečrrě provcdcno rrové oŠetřet.rí.

KONEKTOR
Konektor slor"rŽí k r'rpevnětrí naučené lokalizace.

Prirtcip
a) spoltr1lráce: rttlta - sltrclt - oko

Předpoklud
l. Natrčenii sprár'ná lokalizace.

Bez ,,smyslu cerrtrální Ílxace.. by korekturrrí cvičení školila falešné clráhy. Světlo nebo bztrčák
jaltcr varovate l rnťlŽe splnit účel. jestliŽe zpťtsobetrá chyba je korigována ,,vědol1lě...

Pruktické pottžití
Pacierlt je posazen s ok.lusí na dobrém oku na korektor v norrrrální pracovttí vzdálenosti.

Nastayení přístroie
Ur,óst l.olitelrrý spírrač clo rtrrlové pololry. Dle přání zapo1it světelný sigrrál rrebo bzr'rčák.

PoloŽit koreliturovou plotnu č. l. Zasunout korrtaktní kolíček.

Cvilit'
1. I)lotlla č. l s.jednotlivýrrri izo|ovatrýtrri bocly.

z, Dftěje r'yzváno. aby se pokud moŽno přesrrě dotklo písátkem jednotlivýclr bodů. KaŽdá
clt1,ba se sigrralizuje světelrrým nebo bzučákovýrrr signálem a .ie nutno dítě přirrlět, aby
ilrrred nasta|a korekce. opaktrjící se stejné odchylky poukaztrjí tra nedostatečrrý sttrysl

lokalizacc a na nrttnost ještě o něco povisturout korektr-rrní cvičerrí. Cvičerrí nrohou být

stíŽe rta ptl be zvacltré lokalizacijednotlivých bodťr v ryclrlénr sledu. Desl<y 2,3 a 4.

2



OCULUS spol. s r.o.
Haklorit ll79
5()s ()l Hořicc r Podkrkorroší
tcl 0-1.15i(r2IItto

Skroupova 9

5(X) ()2 ["lradcc Krá|oré
tcl/fas: o191612861)

LOIULIZATOR - KOREI(TOR

Stručni núwxl k obsluze

I) Ovlúilucí prvk1l
pohled zezadu na zadni panel

OCULUS

VYPNUTO. ZAPNUTO

Lagenclct k obrd:ku:

| - Knoflík regulace svitu Žárovek
2 - Přepínač pro rozsvěceni žárovek v jednotliých bodech
.3 - Vypínač světe|né signalizace
4 - Hlavní vypínač přistroje
5 - Vypínač Zvukové signalizace
6 - Pouzdro polistky
7 - Červené signální světlo
B - ZdíŤka pro připojení pohyblivého hrotu
9 - Síťová šňůra

Koral;kn, - pttttřiti

l. Zasadit příslušnou aluminiovou desku do přístroje (dle typu obrazu a obtižnosti cvičeni)'
zapnout přístro1 wpinačem č. 4.

:. Připolit pohirblivy červený hrot do zdířky na pravém boku přístroje.

3. Pacientovi se nasadi na zdravé oko ok|uzor a uclropí červený |rrot.

4. Pacierrt označuje body nebo tr,ary na alumtniové desce. V případě chyby se rozsvíti
červené světlo nebo se ozve ZWkoý signál (zá|eŽi na tom, která signa|izaceje zapnutá).

7

!
p'l
loltt
t!l
L:]


